Analyzing quotation n. (1), we can notice that Bartholmew considered Ulrich the most authoritative source. Indeed, he entrusted Ulrich with the answer to the *Quaestio*. Instead, Bernardino replaces the quotation from Ulrich with an agreement of authorities, using a typical technique of the *sermo modernus* (*auctoritates concordantes*)⁶⁶.

In quotations n. (2) and (3) Ulrich's arguments have the same importance for both of the authors. In particular, quotation n. (3), concerning prayer, is the argument that Bart-

⁶² PP. COLLEGII S. BONAVENTURAE, *De fontibus*, in BERNARDINUS SENENSIS, *Opera Omnia*, I, pp. XV-XVI.

⁶³ Cf. D. PACETTI, *I codici autografi di S. Bernardino da Siena della Vaticana e della Comunale di Siena*, «AFH», 27 (1934), pp. 224-235; PP. COLLEGII S. BONAVENTURAE, *De fontibus*, p. XVI.

⁶⁴ PP. COLLEGII S. BONAVENTURAE, *De fontibus*, pp. XV-XVI.

⁶⁵ NICOLAUS DE AUSMO, *Supplementum Summae Pisanellae*, Venetiis 1474; A. TEETAERT, *Nicolas d'Osimo*, in *Dictionnaire de théologie catholique*, XI, 1, Letouzey et Ané, Paris 1931, pp. 628-631; L. SPÄLTING, *Nikolaus v. Osimo (de Auximo)*, in M. BUCHBERGER - W. KASPER (hrsg.), *Lexicon für Theologie und Kirche*, VII, Herder, Freiburg 1962, p. 996; P. PEANO, *Nicolas d'Osimo*, in M. VILLER - F. CAVALLERA - J. DE GUIBERT (éds.), *Dictionnaire de Spiritualité*, XI, Beauchesne, Paris 1981, pp. 293-295.

⁶⁶ DEBBY, *Renaissance Florence in the Rhetoric of Two Popular Preachers*, p. 40.

holomew probably cites through a direct consultation of *De summo bono* VI. Bernardino borrows this argument from the rubric on *Oratio* of Bartholomew's *Summa*, as follows:

ULRICUS DE ARGENTINA, <i>De summo bono</i> VI, 4, 10, ed. Zavattero-Colomba, Meiner 2017, p. 59,4-8; 17-19	IOANNES DE FRIBURGO, <i>Summa confessorum</i> III, 34, <i>De oratione</i> , Lugduni 1518, ff. 195va-201rb	BARTOLOMAEUS DE S. CONCORDIO, <i>Summa de casibus conscientiae</i> , 'Oratio', Ms. Paris, B.N., lat. 3256, f. 143vb	BERNARDINUS SENENSIS, <i>Sermones De tempore</i> , Sermo VI, 1, Capitulum unicum, 81,1-5
<p>Oratione quoque sumpta communiter ad orationem mentalem et verbalem omnis homo tenetur ad orationem ex iure naturali, quod dictat homini, ut disponat se ad ea, sine quibus non est salus...</p> <p>Ad hoc tamen ius accedit auctoritas Christi dicentis: "Oportet semper orare" etc., <i>Luc.</i> 18. Chrysostomus, »dum dicit 'oportet' necessitatem dicit...</p> <p>Ad verbalem vero vel clamosam cantus orationem non tenemur ex praecepto divino... vel est ex praecepto ecclesiae, quae missam et horas indixit ministris ecclesiae...</p>	Deest	<p>Utrum oratio cadat sub praecepto. Respondeo secundum ULRICUM, "Ad orationem quidem mentalem homo tenetur ex iure naturali, quod dictat homini, ut disponat se ad ea sine quibus non est salus.</p> <p>Et ad hoc ius accedit auctoritas Christi dicentis, <i>Luc.</i> 18: 'Oportet semper orare'. Super quo Chrysostomus: 'Dum dicit: oportet necessitatem dicit'.</p> <p>Ad vocalem vero orationem seu cum cantu non tenetur quis ex praecepto divino, sed ex statuto ecclesiae, quae missas et horas canonicas indixit ministris ecclesiae"...</p>	<p>Prima est oratio mentalis, "secundum enim GUILLELMUM, ad orationem mentalem homo tenetur ex naturali iure, quod dictat homini ut disponat se ad ea, sine quibus non est salus.</p> <p>Ad hoc siquidem ius accedit auctoritas Christi, qui <i>Luc.</i> 18, cap. 1, ait: 'Oportet semper orare'. Super quo Chrysostomus inquit: 'Oportet necessitatem dicit'..."</p>